
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:
1. prospetto attività formative (All. 1);                    
2.    nota prot. 34848 del 11.05.2010 (all. 2);           
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

La Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

                  DELIBERAZIONE  n° 556 del 17/06/2010

OGGETTO:  Interventi  attuativi  della  “riorganizzazione  e 
riqualificazione  rete  del  sistema  di  emergenza-urgenza.  Riforma 
deliberazioni n.1229 del 20.08.2009 e n. 1428 del 23.09.2009  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL COMMISSARIO

RICHIAMATA  la  deliberazione  D.G.  n.  1229  del  20.08.2009  con  la 
quale  veniva  approvato  il  Progetto  Formativo  “Pass  Ingresso 
Soccorritori di base delle Associazioni di Volontariato e delle 
Cooperative Onlus in convenzione con la ASL n.5;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione n. 1428 del 23.09.2009 con la 
quale veniva approvato il Piano di Formazione Triennale 2009/2011 
Unità Operativa Emergenza Territoriale 118;

DATO ATTO che le progettazioni  formative  previste nelle delibere 
sopra  richiamate  erano  state  formulate  in  conformità  a  quanto 
stabilito nella deliberazione  G.R. n. 51/53 del  20.12.2007, la 
quale nell'ambito della riorganizzazione del sistema di emergenza-
urgenza prevedeva l'assegnazione della somma di € 4.300.000,00 per 
finanziare  nelle  ASL  la  realizzazione  dei  primi  interventi 
finalizzati  alla  riqualificazione  del  sistema,  tra  i  quali  era 
prevista – tra l'altro – la conduzione di programmi di formazione 
rivolti  agli  operatori  delle  Associazioni  di  volontariato  e 
Cooperative  sociali  onlus,  agli  operatori  del  servizio  di 
emergenza-urgenza 118 e ai medici di continuità assistenziali;

PRESO ATTO  che gli interventi programmati nelle deliberazioni in 
argomento  prevedevano  la  realizzazione  delle  seguenti  attività 
formative:
− corsi BLSD e PTC base secondo linee guida Italian Resuscitation 

Council  rivolto  a  circa  420  operatori  delle  associazioni  di 



volontariato,  da  attuarsi  nelle  annualità  2009/2011   con  la 
previsione di una spesa complessiva pari a € 77.000,00;

− corsi PTC base, PTC Advanced e corsi ALS secondo linee guida Italian 
Resuscitation Council, rivolto agli infermieri, autisti-soccorritori, 
medici ed altri figure professionali già in attività o da formare per 
l'inserimento nel SET 118, da attuarsi nel triennio 2009/2011,  con 
una previsione di spesa pari a € 65.000,00; 

RILEVATO  che parte delle  attività formative programmate  sono state 
regolarmente  avviate  nelle  annualità  2009/2010,  come  si  evince  da 
prospetto allegato alla presente sotto 1) per farne parte integrante e 
sostanziale;

VISTA  la nota ARIS prot. n. 2363 del 09.02.2010 con la quale viene 
determinata  la  quota  del  finanziamento  spettante  all'ASL  5   di 
Oristano, che risulta pari a complessivi € 429.948,00;

ATTESO  che con nota prot. 34848 del 11.05.2010, che si allega alla 
presente sotto 2) per farne parte integrante e sostanziale,  l'Azienda 
ha trasmesso il progetto dell'utilizzo dei fondi per i primi interventi 
attuativi della “riorganizzazione e riqualificazione rete del sistema 
emergenza-urgenza”,  rimodulato  in  base  all'importo  effettivamente 
disponibile;

DATO ATTO che,  sulla base della tabella contenuta nella nota sopra 
citata,  l'importo  disponibile  per  le  attività  di  formazione  risulta 
pari a complessive € 80.946,00 di cui € 60.000,00 per i costi sostenuti 
nel 2009 e € 20.946,00 per i costi dell'anno 2010;

RILEVATO che si rende opportuno e necessario,  pertanto,  rimodulare le 
progettazioni  delle  attività  formative  previste  nelle  deliberazioni 
sopra richiamate sulla base dei fondi effettivamente disponibili; 

APPURATO  che  tali  disponibilità  sono  in  grado  di  sostenere 
esclusivamente  il  costo  delle  attività  formative  realizzate 
nell'annualità 2009 e le attività formative attualmente in corso;  

RITENUTO  pertanto  opportuno  e  necessario,  sulla  base  della 
rimodulazione sopra citata, riformare gli atti deliberativi n. 1229 del 
20.08.2009  e  n.  1428  del  23.09.2009,  nella  parte  relativa  alla 
programmazione  delle  attività  e  alla  previsione  di  spesa  secondo 
quanto indicato nel prospetto allegato sotto 1);

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1)  di rimodulare, sulla base delle disponibilità indicate nella 
nota dell'Azienda prot. n.34848 del 11.05.2010, le progettazioni 
aziendali  relative  alle  attività  formative  formulate  nell'ambito 
della riqualificazione del sistema emergenza-urgenza, per le quali 
era previsto il finanziamento di cui alla Deliberazione della G.R. 
n.51/33;
2)  di riformare gli atti deliberativi n.1229 del 20.08.2009 e n. 
1428 del 23.09.2009 nella parte relativa alla programmazione delle 
attività formative e alla previsione di spesa come da prospetto 
allegato sotto 1); 
3)  di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua, 
al Servizio AA.GG., al Servizio Bilancio e al Dipartimento misto di 
Emergenza-urgenza  e  Cure  intensive,  ciascuno  per  la  parte  di 
propria competenza;

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dott. Pietro Attilio Manca         Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 17/06/2010 al 01/07/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 556 del 17/06/2010
	DELIBERA

